



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0103/2017-GMB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2017-GMB

À vista dos elementos contidos no presente processo, e no uso das atribuições que me foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto no artigo 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93, em consonância com o parecer exarado pelo Núcleo Setorial Jurídico, declaro que fica RATIFICADO a contratação por inexigibilidade de licitação sob nº 002/2017-GMB.

CAL.380, MOD. PT 938 – COMPRIMENTO DO CANO 94 MM, FUNÇÃO SEMIAUTOMÁTICO, 6 RAIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
1	Pino Elástico do Registro de segurança	UNID	30	R\$ 0,86	R\$ 25,80
2	Pino do Suporte da Mola do Cão	UNID	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50
3	Pino do Ejetor	UNID	30	R\$ 0,86	R\$ 25,80
4	Pino da Armadilha	UNID	30	R\$ 7,45	R\$ 223,50
5	Pino do Extrator	UNID	30	R\$ 7,18	R\$ 215,40
6	Mola do Registro de segurança	UNID	30	R\$ 4,02	R\$ 120,60
7	Mola da Trava do Percussor	UNID	30	R\$ 0,36	R\$ 10,80
8	Trava do Retém do Carregador	UNID	04	R\$ 148,44	R\$ 593,76
9	Pino do Estojo do retém do carregador	UNID	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50
10	Chapa Fixadora do vértice de mira	UNID	30	R\$ 1,73	R\$ 51,90
11	Retém do cão	UNID	10	R\$ 118,31	R\$ 1183,10
12	Guia da mola do cão	UNID	08	R\$ 30,50	R\$ 244,00
13	Retém do Ferrolho	UNID	08	R\$ 135,79	R\$ 1086,32
14	Parafuso da placa do punho	UNID	15	R\$ 4,01	R\$ 60,15
15	Mola do Cão	UNID	30	R\$ 4,89	R\$ 146,70
16	Mola do Extrator	UNID	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00

Missão: “Promover Segurança Preventiva”

Guarda Municipal de Belém | Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1400 - Bairro: Umarizal | CEP: 66050-400-Belém/PA
Telefone: (91) 3073-8713 – e-mail: planejamento.gmb@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



17	Mola do Retém do Ferrolho	UNID	30	R\$ 1,05	R\$ 31,50
18	Mola da Armadilha	UNID	30	R\$ 1,68	R\$ 50,40
19	Mola Recuperadora	UNID	12	R\$ 12,06	R\$ 144,72
20	Mola do Tirante do Gatilho	UNID	30	R\$ 4,01	R\$ 120,30
21	Mola do Gatilho	UNID	30	R\$ 0,91	R\$ 27,30
22	Trava do Desarmador do Cão	UNID	10	R\$ 33,18	R\$ 331,80
23	Trava do Retém de Desmontagem	UNID	07	R\$ 118,58	R\$ 830,06
24	Parafuso da placa superior	UNID	15	R\$ 4,02	R\$ 60,30
25	Bucha da Placa do punho	UNID	15	R\$ 8,32	R\$ 124,80
26	Cão	UNID	02	R\$ 157,34	R\$ 314,68
27	Armadilha	UNID	02	R\$ 145,28	R\$ 290,56
28	Tecle direita do registro de segurança	UNID	03	R\$ 290,28	R\$ 870,84
29	Tecle esquerda do registro de segurança	UNID	02	R\$ 177,45	R\$ 354,90
30	Conjunto de retém do carregador	UNID	02	R\$ 283,10	R\$ 566,20
31	Mergulhador da trava do percursor	UNID	30	R\$ 4,02	R\$ 120,60
32	Trava do Percurssor	UNID	10	R\$ 51,37	R\$ 513,70
33	Alavanca de desmontagem	UNID	02	R\$ 165,69	R\$ 331,38
34	Ejetor	UNID	05	R\$ 66,63	R\$ 333,15
35	Percurssor	UNID	12	R\$ 34,16	R\$ 409,92
36	Conjunto Vértice de Mira	UNID	06	R\$ 119,44	R\$ 716,64
37	Impulsor da Trava do Percurssor	UNID	08	R\$ 31,89	R\$ 255,12
38	Cano da PT KCT23618/kct 23625	UNID	2	R\$ 1.021,85	R\$ 2.043,70
VALOR TOTAL		R\$ 12.917,40 (doze mil novecentos e dezessete reais e quarenta centavos)			
ARMA CAL. 38, MODELO 82, CANO 77,0 MM					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
01.	Cabo de Borracha	UNID	20	R\$ 138,32	R\$ 2.766,40
02.	Haste Central c/Mola para cano 3"	UNID	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
03.	Barra de Percussão	UNID	89	R\$ 23,53	R\$ 2.094,17

Missão: "Promover Segurança Preventiva"

Guarda Municipal de Belém | Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1400 - Bairro: Umarizal | CEP: 66050-400-Belém/PA
Telefone: (91) 3073-8713 – e-mail: planejamento.gmb@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM



04.	Dedal serrilhado	UNID	06	R\$ 73,50	R\$ 441,00
05.	Retém do Tambor	UNID	24	R\$ 35,62	R\$ 854,88
06.	Impulsor do Tambor	UNID	04	R\$ 77,79	R\$ 311,16
07.	Vareta do Extrator	UNID	15	R\$ 18,66	R\$ 279,90
08.	Pino com Mola do Retém do Tambor	UNID	30	R\$ 6,44	R\$ 193,20
09.	Percussor com Mola	UNID	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
VALOR TOTAL		R\$ 7.078,71 (sete mil e setenta e oito reais e setenta e um centavos)			
VALOR TOTAL GLOBAL R\$		R\$ 19.996,11 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e onze centavos)			

Autorizo em consequência, a proceder-se nos seguintes termos:

BENEFICIÁRIA: FORJA TAURUS S/A.

CNPJ: 92.781.335/0001-02

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE AMARMENTOS AVARIADOS para atender a Armaria da Guarda Municipal de Belém.

VALOR: R\$ 19.996,11 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e onze centavos).

Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Belém, 10 de abril de 2017.

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM